
 

Seite 1 von 4 Fano 03.10 
C:\Users\Simon\Desktop\homepage\1 HANDBUCH PMHS\17 Berufe an der PMHS\Ausbildungsberufe an der PMHS.doc 

Berufe an der Philipp-Matthäus-Hahn-Schule Nürtinge n 
 
 
Berufsschule: 
 
(Die in Klammer aufgeführten Berufe werden teilweise mitgeführt) 
1 = Einjährige Berufsfachschule im Haus,  
(x) = dual oder 1BFS möglich,  
T = Teilzeitunterricht,   
B = Blockunterricht  
H = Handwerksberuf,  
I = Industrieberuf 
Wenn die Berufsnummer nicht  beim Beruf steht, gibt es mehrere Schwerpunkte, von denen 
nicht immer alle in der Übersicht eingetragen sind. 1.
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Bemerkungen 

 

KFZ-Abteilung (KFZ-Berufe)  
Beruf  Schwerpunkt         

Kraftfahrzeugmechatroniker 

PKW-Technik (31810) 1 X X X H T  
Motorradtechnik (31812) 1 X X X H T  
Kommunikationstechnik (31813) 1 X X X H T  
Nutzfahrzeugtechnik (31811) 1 X   H T nach 2. Jahr Schorndorf 7) 

(Karosserie- und Fahrzeugbaumechaniker)  
Fahrzeugbautechnik (28710) 1      nach 1. Jahr Stuttgart 2) 
Karosseriebautechnik (28720) 1      nach 1. Jahr Stuttgart 2) 
Karosserieinstandhaltung (28721) 1      nach 1. Jahr Stuttgart 2) 

(Mech. für Land- u. Baumaschinentech.) (28211)  1      nach 1. Jahr Kirchheim 3) 

(Zweiradmechaniker) 
Fahrradtechnik (28130) 1      nach 1. Jahr Breisach 6) 
Motorradtechnik (28131) 1 X X X H T normalerweise Breisach 

 

Bau/Holzabteilung (Bau- und Holzberufe)  
Beruf  Schwerpunkt         
Beton- und Stahlbetonbauer (44200)  1 X X  H B  
Isoliererfacharbeiter (48206)  1    H T nach 1. Jahr Bühl 9) 
Maurer (44102)  1 X X  H B  
Tischler (50102)  1 X X  H T  
Zimmerer (45122)  1 X X  H B  
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Malerabteilung   (Farbberufe) 
Beruf  Schwerpunkt         
Bauten und  Objektbeschichter (51102)  X X   H T  
Fahrzeuglackierer (51230)  1 X X  H T  

Maler und Lackierer Gestaltung und Instandhaltung (51101) 1 X X  H T  
 

Metallabtei lung (Metallberufe)  
Beruf  Schwerpunkt         
Anlagenmech. für San., Heiz., Klimatech. (26800)  X    H T nach 1. Jahr Esslingen 5) 
Anlagenmechaniker (25200)  X    I T  

Feinwerkmechaniker 
(früher Maschinenbaumechaniker) 

Maschinenbau (27302) (x) X X X H T  

Werkzeugbau  (29000)  X    I T nach 1. Jahr Kirchheim 3) 
Fertigungsmechaniker (27601)  X    I T nach 1. Jahr Göppingen 1) 
Gießereimechaniker (20201)  X    I T nach 1. Jahr Stuttgart 4) 
Industriemechaniker (27404)  X X X X I T  
Konstruktionsmechaniker (26100)  X    I T nach 1. Jahr Göppingen 1) 
Maschinen- und Anlagenführer (27010) Metall- und Kunststofftechnik X X   I T  
Metallbauer Konstruktionstechnik (27003) X    I T nach 1. Jahr Göppingen 1) 
Teilezurichter (28591)  X X   I T  
Verfahrensmechaniker  Kunststoff u. Kautschuktechnik (15301) X    I T nach 1. Jahr Waiblingen 8) 

Zerspanungsmechaniker (22000) Drehmaschinensyst., Fräsmschinensyst., 
Schleifmschinensyst. (Fräsmaschinensyst. 1.J.) (x) X X X H T  

Zerspanungsmechaniker (22000)  X X X X I T  

 
1) Gewerbliche Schule Göppingen 
Christian-Güninger-Str. 12 
73035 Göppingen 

2) Robert-Bosch-Schule 
Hohensteinstraße 25 
70435 Stuttgart 

3) Max-Eyth-Schule 
Henriettenstraße 83 
73230 Kirchheim unter Teck 

4) Wilhelm-Maybach-Schule 
Gnesener Straße 44 
70374 Stuttgart 

    
5) Friedrich-Ebert-Schule  
Steinbeisstraße 17 
73730 Esslingen 

6) Gewerbliche Schule Breisach 
Grüngärtenweg 10 
79206 Breisach 

7) Grafenbergschule 
Grabenstraße 20 
73614 Schorndorf 

8) Gewerbliche Schule Waiblingen 
Steinbeisstraße 4 
71332 Waiblingen 

    

9) Gewerbeschule Bühl 
Siemensstraße 2 
77815 Bühl (Baden) 
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Berufskolleg 3-jährig 
 

B = Blockunterricht, 
H = Handwerksberuf 
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Bau- und Farbtec hnik  
Beruf  Schwerpunkt       

Bauzeichner  
Architektur (64220) X X X H B 
Ingenieurbau (64230) X X X H B 
Straße- und Landschaftsbau (64240) X X X H B 

Beton- und Stahlbetonbauer (44200)  X X X H B 
Dachdecker (45200)  X X X H B 
Fahrzeuglackierer (51230)  X X X H B 
Fliesenleger (48300)  X X X H B 
Maurer (44102)  X X X H B 
Maler und Lackierer  Gestaltung und Instandhaltung (51101) X X X H B 
Straßenbauer (46201)  X X X H B 
Stuckateur (48110)  X X X H B 
Zimmerer (45122)  X X X H B 
 
 
Sonderberufsschule 2-, 3-jährig 
 

Farbe und Metalltechnik  
Beruf /Schwerpunkt  1. J. 2. J. 3.J. H / I 
Bau- und Metallmaler §42b HWO (51032) X X X H 
Fachwerker für Metallbautechnik §42b HWO (32310) X X X H 
Metallfachwerker IHK §66 BbiG (32311) X X  I 
Metallfeinbearbeiter (55450) X X  I 
Schlosserfachwerker (55500) X X X I 
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Berufsfachschule einjährig 
 
(Die in Klammer aufgeführten Berufe werden teilweise mitgeführt) 
1BFS = nur Handwerksberufe,  
Wenn die Berufsnummer nicht  beim Beruf steht, gibt es mehrere Schwerpunkte, von denen 
nicht immer alle in der Übersicht eingetragen sind. 
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Bau-, Holz-, Farbe-, KFZ- und Metalltechnik  
Beruf  Schwerpunkt   

Kraftfahrzeugmechatroniker 

PKW-Technik (31810) X 
Motorradtechnik (31812) X 
Kommunikationstechnik (31813) X 
Nutzfahrzeugtechnik (31811) X 

(Karosserie- und Fahrzeugbaumechaniker)  
Fahrzeugbautechnik (28710) X 
Karosseriebautechnik (28720) X 
Karosserieinstandhaltung (28721) X 

(Mech. für Land- u. Baumaschinentech.) (28211)  X 

(Zweiradmechaniker) Fahrradtechnik (28130) X 

Beton- und Stahlbetonbauer (44200)  X 

Maurer (44102)  X 

Zimmerer (45122)  X 

Tischler (50102)  X 

Fahrzeuglackierer (51230)  X 

Maler und Lackierer Gestaltung und Instandhaltung (51101) X 

Feinwerkmechaniker Feinmechanik (30000) X 

Zerspanungsmechaniker (22000)  X 

 
 

 
 


